
2024年1月 尾西商工会報 （１）

尾西商工会

　　　　　　　　　　　新年あけましておめでとうございます。

　　　　　　　　　　　尾西商工会会員の皆様、並びに関係者の皆様におかれましては、希望と期

　　　　　　　　　　待を胸に令和６年の新春をお迎えになられたことと心からお慶び申し上げます。

　　　　　　　　　　　また、日頃より当商工会の諸事業に対しまして、格別のご理解とご支援を賜り、

　　　　　　　　　　心より厚く御礼申し上げます。

　　　　　　　　　　　振り返りますと、昨年は新型コロナウイルス感染症の位置づけも引き下げら

　　　　　　　　　　れ、社会・経済活動もコロナ前の活気を取り戻す年となるはずでございました。

　　　　　　　　　　　しかしながら、長引くウクライナ戦争やガザ地区での紛争など、世界的に不

　　　　　　　　　　安定な情勢が続く中、円安や異常気象による農作物への被害なども重なり物価

　　　　　　　　　　の高騰が止まらず、市民や事業者に大変厳しい状況が続いております。

　特に中小・小規模事業者を取り巻く環境は大変厳しく、「インボイス制度」や「電子帳簿保存法」

への対応、また、コロナ関連融資の返済も一部で始まることなどから、廃業や休業に追い込まれるケー

スも増えてまいりました。

　そうした中、当商工会では活用可能な制度の情報提供や、巡回訪問・窓口での相談を通じ、合理化・

効率化をはじめとした様 な々経営課題の解決に向け、関係機関と連携し全力で取り組んでいるところで

ございます。

　地域振興の分野では、会員の皆さまをはじめ関係機関のご支援・ご協賛を賜り、２年目を迎えた「一

宮市びさい夏まつり」、「第３５回びさいまつり」を盛大に開催することができました。今年も多くの皆

様にお楽しみいただき、地域に元気を届けられるよう取り組んでまいりますので、引き続きのご支援を

お願いいたします。

　最後になりますが、当商工会は、「会員の皆様に寄り添い　共に前進する尾西商工会」をスローガン

に掲げ、今年も役職員一丸となり会員の皆様のお役に立てるよう努めてまいる所存でございます。

　今年の干支は「辰」、「甲辰（きのえたつ）」とされ、上昇し勢いを増しながらぐんぐん成長していく年と

言われております。今年もまだまだ厳しい状況が続くと思われますが、新しい年が会員の皆様にとりま

して、飛躍と成長の年となりますことを心より祈念申し上げまして、新年のご挨拶とさせていただきます。



2024年1月尾西商工会報（２）

　新型コロナウイルスが 5 類感染症へと移行にな

り、コロナ前の日常が戻りつつある中、昨年は「び

さい夏まつり」「びさいまつり」などのイベントを、

多くの方々から広く親しまれる観光資源として積極

的に開催していただきました。今年もさまざまな

にぎわい創出につながるご活躍を期待しておりま

す。

　いよいよ来年 2025 年度には、木曽川に新しい

橋が開通することで、長年の懸案だった濃尾大橋

や主要地方道大垣一宮線の交通渋滞の緩和も見

込まれ、尾西地区が愛知県の西の玄関口としてさ

らに発展するポテンシャルが高まります。一宮市

としましても、地域の活性化を推進していくため

に、今まで以上に貴会及び会員の皆様方と行政と

がしっかりと連携していくことが必要であると考え

ております。今後とも、一層のご支援とご協力を

賜りますようお願い申し上げます。

　最後になりましたが、水谷会長をはじめ、貴会

のより一層の飛躍と、会員の皆様方のご健勝とご

多幸を祈念申し上げ、年頭のごあいさつとさせて

いただきます。

　あけましておめでとうございます。

　尾西商工会の皆様には、謹んで新春のお慶び

を申し上げます。また、平素は市政に対してご理

解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

　貴会におかれましては「会員の皆様に寄り添い

共に前進する尾西商工会」のスローガンのもと、

時代に即したさまざまな経営課題の解決に向けて

ご尽力いただいております。

　昨今では、国の「小規模事業者持続化補助金」

や「愛知県繊維事業者燃油価格高騰対策支援金」

の申請を支援していただくなど、新型コロナウイル

スの影響を受けた地元事業者に対して力強いご支

援をいただきました。



2024年1月 尾西商工会報 （３）

家具の「オーダー・修理」をお考えの方は、
「ヤマダ家具」にご相談ください。



2024年1月尾西商工会報（４）



2024年1月 尾西商工会報 （５）



2024年1月尾西商工会報（６）

いつも笑顔で真心こめて

　１0 月 21・22 日に開催された「びさい
まつり」でバザーを実施しました。今年も
イチゴやメロンなどフルーツ味のカラー綿菓
子やジュースなどを販売し、大人から子供ま
でご来場の皆様に好評をいただきました。
　そして、11月 10 日に「おもてなし交流
事業」で、長野県の松川町商工会女性部の
皆様と、ソーセージ作りとランチで交流会を実施しました。
　そのあとの来訪先のリンゴ農園さんで 7 種のリンゴの食べ比べ、
市田柿すだれの見学など、各訪問先で松川町の特産品の果物や加
工品をいただき、その美味しさや、ご案内くださった女性部の方々
の人柄を感じ、楽しく親睦を深められた研修旅行となりました。



2024年1月 尾西商工会報 （７）

吉田組は、小回りのきく、総合建設会社です。
各種公共事業も多数手がけておりますので、安心して
お任せいただけます。

営業種目
　1. 総合建設業
　2. 土木構造物の施工
　3. 建築の設計・工事監理及び施工
　4. 前記各号に附帯関連する一切の業務



2024年1月尾西商工会報（８）


